Дело №5-62-498/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2018 г                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Горбачевского А.В. (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), работающего (данные изъяты), не женатого, не имеющего иждивенцев, не являющегося инвалидом (данные изъяты) группы, зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), проживающего по адресу: (данные изъяты), ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

 в совершении правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)от (данные изъяты)года, Горбачевский А.В. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут на ул. (данные изъяты) в с. (данные изъяты)Ленинского района Республики Крым управлял транспортным средством мотоциклом (данные изъяты)без государственного регистрационного знака, находясь в состоянии алкогольного опьянения и не имея прав управления транспортными средствами, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.7 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Горбачевский А.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, признал и пояснил, что купил сломанный мотоцикл и перегонял его на буксире, находился за рулем. Доказательств того, что мотоцикл сломан, предоставить не может. Утром пил пиво, находился в состоянии опьянения. Водительского удостоверения не имеет, никогда не получал.
          Вина Горбачевского А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты) от (данные изъяты), с нарушением Горбачевский А.В. согласен (л.д.3); чеком прибора Алкотектора, согласно которому результаты анализа составили (данные изъяты)мг\л алкоголя в выдыхаемом воздухе (л.д. 2-а); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты)года, согласно которому у Горбачевского А.В. установлено состояние опьянения, показания прибора Алкотест (данные изъяты) составили (данные изъяты)мг\л, с результатами Горбачевский А.В. согласен (л.д. 4); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Горбачевский А.В. отстранен от управления мотоциклом с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение  речи, неустойчивость позы) (л.д.5); рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 8); справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты) о том, что Горбачевский А.В. не получал водительское удостоверение, среди лишенных прав управления не значится  (л.д. 7); видеозаписью правонарушения.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения под воздействием которого ухудшается реакция и внимание и ставится под угрозу безопасность движения, а также управление лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, поэтому судья считает, что в действиях Горбачевского А.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Судья квалифицирует действия Горбачевского А.В. по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, так как он  управлял транспортным средством в состоянии опьянения, не имея прав управления транспортными средствами.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КРФ об АП при назначении административного наказания Горбачевскому А.В. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Как смягчающее вину обстоятельства суд учитывает признание Горбачевским А.В. своей вины.
	Отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
          С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, то, что он не является инвалидом 1 или 2 группы, не имеет иждивенцев, отсутствия отягчающих и наличие смягчающего вину обстоятельства –признание вины, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции части 3 статьи 12.8 КоАП РФ.
          Руководствуясь ч.3 ст. 12.8, ст.29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

          Горбачевского А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с (данные изъяты) года с (данные изъяты) часов 00 минут, обязав должностных лиц ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Горбачевским А.В.
           Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мирового судья                                                                                  Н.А.Ермакова